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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

АТО – адміністративно-територіальна одиниця

ДСЯО – Державна служба якості освіти України

ЗВО – заклад вищої освіти

ЗДО – заклад дошкільної освіти

ЗЗСО – заклад загальної середньої освіти

ЗО – заклад освіти

ЗП(ПТ)О – заклад професійної (професійно-технічної) освіти

ІКТ – інформаційно-комунікаційні технології

ІРЦ – інклюзивно-ресурсний центр

КМУ – Кабінет Міністрів України

МОВВ – місцеві органи виконавчої влади

МОН – Міністерство освіти і науки України

МТБ – матеріально-технічна база

НМБ – навчально-методична база

НОП – Новий Освітній Простір

ОМС – органи місцевого самоврядування

ОСББ – об’єднання співвласників багатоквартирних будинків

ОУО – орган управління освітою

РНК – розрахункова наповнюваність класів

СЕР – соціально-економічний розвиток

ТГ – територіальна громада

ТДН – технології дистанційного навчання

ТТП – техніко-технологічна підтримка

ЦАР – Центрально-африканська Республіка

ЦНАП – Центр надання адміністративних послуг

ЦОВВ – центральний орган виконавчої влади

ФНК – фактична наповнюваність класів
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АНОТАЦІЯ

Білан А.О. Стратегічні напрями соціально-економічного розвитку

освітньої сфери. - Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань

05 Соціальні та поведінкові науки за спеціальністю 051 Економіка. - Сумський

державний педагогічний університет імені А. С. Макаренка. - Суми, 2023.

Дисертаційне дослідження присвячене розробленню теоретико-методичних

підходів та практичних рекомендацій щодо реалізації стратегічних напрямів

соціально-економічного розвитку освітньої сфери на рівні територіальних громад,

регіонів та держави. Для досягнення мети дослідження здійснено комплексний

аналіз наукових праць, міжнародного досвіду, стратегічних та планувальних

документів загальнодержавного та регіонального рівня, визначено особливості й

тенденції соціально-економічного розвитку освітньої сфери.

Розглянуто та проаналізовано наявні підходи до визначення категорій

«розвиток» та «соціально-економічний розвиток», уточнено їх взаємозв’язок.

Зважаючи на те, що в основу процесу розвитку освітньої сфери покладено її

соціально-економічні властивості, які вона набуває внаслідок ефективної

діяльності, спрямованої на отримання соціального та економічного ефектів,

сформовано власне розуміння поняття «соціально-економічний розвиток» у

контексті його застосування в освітній сфері, що розкриває сутність, характер та

значення її розвитку. Категорія «соціально-економічний розвиток освітньої сфери»

представлена як цілеспрямована, прогнозована, обмежена в часі, керована зміна

стану всіх або окремих складових елементів сфери суспільних відносин, що

пов’язані з наданням послуг у сфері освіти, яка викликає їх новий якісний стан, що

відображається у зміні структури такої системи або форми її функціонування,

відбувається внаслідок трансформації, модернізації, оптимізації, розширення,

створення або зникнення його окремих структурних елементів або підсистем,

спрямована на покращення соціальної складової для всіх суб’єктів, що охоплені

такими суспільними відносинами, та сприяє зростанню економічних показників на
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одному або всіх рівнях (місцевий, регіональний, державний). Уточнення поняття

«розвиток» та розширення поняття «соціально-економічний розвиток» складає

основу подальшої конкретизації критеріїв та класифікації показників для оцінки

ефективності функціонування освітньої сфери.

Основоположним для соціально-економічного розвитку є ефективне

планування та якісна реалізація завдань, визначених у стратегічних документах,

прийняття ефективних управлінських рішень як на державному, так і на

регіональному рівні, їх системність та узгодженість з попередніми документами та

між собою. За результатами проведеного аналізу встановлено, що у стратегічних

документах відслідковується наступність і системність державної та регіональної

політики, проте наявні випадки недостатньої узгодженості й послідовності

визначених цілей, завдань, заходів та індикаторів їх реалізації. Проведений аналіз

стану соціально-економічного розвитку освітньої сфери свідчить про те, що

підходи до формування та реалізації стратегічних напрямів розвитку освітньої

сфери потребують перегляду, а інструменти і механізми – подальшого

вдосконалення. Виявлені проблемні питання розвитку освіти в сільській місцевості

та недостатній рівень задоволення соціально-економічних потреб мешканців

сільських громад зумовлюють потребу розширення напрямів розвитку сільських

територій, упровадження економічно-ефективних механізмів з відображенням їх у

змісті завдань і заходів державних програм і стратегій.

За результатами аналізу внутрішньої ефективності освіти в Сумській області

на прикладі закладів загальної середньої освіти встановлено, що окремі показники

не задовольняють умові соціально-економічної нормалі, внаслідок чого не

забезпечується ефективне функціонування освітньої сфери на рівні повної

загальної середньої освіти, що в подальшому може мати негативні наслідки,

оскільки освітня галузь є джерелом формування робочої сили для решти галузей

економіки. Витрати на освіту відіграють важливу роль у впливі на економічне

зростання. Дослідження державної політики України та інших країн свідчить, що

вплив держави і освітньої сфери є двостороннім. З урахуванням сучасних
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тенденцій і викликів, ключових стратегічних орієнтирів запропоновано для оцінки

соціально-економічної ефективності освітньої сфери додатково застосовувати

окрему групу техніко-технологічних чинників, що мають значний вплив на її

розвиток. У роботі обґрунтовано потребу використання в системі оцінки

ефективності такого розвитку критерію «доцільності», оскільки саме його

показники відображають ступінь охоплення освітньою сферою суспільних потреб

та удосконалено перелік показників, за якими здійснюватиметься така оцінка.

Водночас розширено напрями впливу якості освіти на соціально-економічний

розвиток суспільства, зокрема в частині забезпечення відповідного рівня

загального інтелектуального розвитку населення як чинника економічного

розвитку територій.

Обґрунтовано використання комплексного підходу до вирішення зумовлених

обмеженими фінансовими ресурсами проблемних питань щодо створення умов

задоволення соціально-економічних потреб населення. У роботі враховано

передбачені в Державній стратегії регіонального розвитку на 2021-2027 роки

очікувані показники реалізації стратегічного напряму щодо створення умов для

фіксованого широкосмугового доступу до Інтернету соціальними закладами.

Показники на 2023 рік визначені на рівні 100% для шкіл, закладів первинної та

вторинної медичної допомоги, ЦНАП та 95% для інших закладів, на 2027 рік

прогнозоване цільове значення цих показників має досягти 100%. Зазначене

зумовлює доцільність використання незадіяних ними приміщень (будівель) для

створення умов задоволення соціально-економічних потреб мешканців громади,

що сприятиме оптимізації витрат з бюджету територіальної громади та

підвищенню рівня надання соціально-економічних послуг. На основі логічних

узагальнень змісту стратегічних і планувальних документів, практичного досвіду,

результатів проведених опитувань визначено потребу подальшого розвитку

стратегічного напряму, що передбачає рівномірний розвиток сільських та міських

територій, забезпечення доступу до високоякісної соціальної інфраструктури, яка

є основою формування людського розвитку та економічного зростання, незалежно
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від типу місцевості та віддаленості.

Проаналізовано демографічну ситуацію в Сумській області протягом 2018-

2021 років та частку дітей шкільного віку й учнів, які здобувають освіту в закладах

загальної середньої освіти, обґрунтовано необхідність оптимізації мережі закладів

освіти для підвищення рівня якості наданих послуг. Встановлено, що кількість

населення й мережа закладів освіти безпосередньо пов’язані з соціально-

економічним розвитком територіальних громад, регіону та країни в цілому.

Визначено роль якісного обліку всіх дітей шкільного віку, які проживають чи

перебувають на території громади, прийняття рішень про закріплення території та

формування економічно ефективної мережі закладів освіти в забезпеченні права на

здобуття обов’язкової освіти та економічному розвитку територій. Обґрунтовано

потребу розмежування політики розвитку сільських і міських шкіл, застосування

стратегічно релевантного територіального підходу до формування мережі закладів

освіти, використання даних про неї як індикатора соціально-економічного розвитку

освітньої сфери.

За результатами аналізу інструментарію формування ефективної освітньої

мережі в контексті реалізації стратегічних напрямів соціально-економічного

розвитку освітньої сфери виявлено потребу його розвитку та вдосконалення,

впровадження нових підходів до застосування. Забезпечення об’єктивного

розподілу території обслуговування між закладами освіти, а також безперервна

взаємодія структурного підрозділу, відповідального за створення та постійне

оновлення реєстру, з іншими суб’єктами, що володіють інформацією про дітей


[…]


Пекін 262809 258351 260268 -0,97% 217592 218692 230643 6,00%

Тяньцзінь 123431 128230 130736 5,92% 108873 114803 129314 18,78%

Хебей 905259 937593 1038801 14,75% 881974 910024 1027497 16,50%

Шаньсі 374289 377515 372297 -0,53% 291408 292895 359735 23,45%

Внутрішня Монголія 216107 219706 230904 6,85% 168468 176120 229026 35,95%

Ляонін 355345 354349 356735 0,39% 289012 286945 332272 14,97%

Цзілінь 154719 154335 165002 6,65% 120495 120346 153184 27,13%

Хейлунцзян 178378 181669 174646 -2,09% 141087 139958 168322 19,30%

Шанхай 198179 200083 199801 0,82% 157822 163236 196505 24,51%

Цзянсу 843473 889680 971846 15,22% 738538 767932 961637 30,21%

Чжецзян 776355 804693 796080 2,54% 685751 704158 779869 13,72%

Аньхой 676601 945883 1240357 83,32% 563255 804088 1221508 116,87%

Фуцзянь 456893 474949 493544 8,02% 365552 381822 485551 32,83%

Цзянсі 316769 328494 380980 20,27% 236595 243202 372232 57,33%

Шаньдун 1128379 1147150 1172590 3,92% 997059 997344 1129546 13,29%

Хенань 934719 995116 1085182 16,10% 793440 843559 1065265 34,26%

Хубей 437468 436538 459459 5,03% 372092 380543 452640 21,65%

Хунань 418148 440737 474476 13,47% 367022 383551 459757 25,27%

Гуандун 1649202 1721173 1855188 12,49% 1375451 1432749 1814814 31,94%

Гуансі 551652 581347 670807 21,60% 427225 440206 655123 53,34%

Хайнань 96053 97630 101782 5,96% 81528 82439 98431 20,73%

Чунцин 295432 302721 313706 6,19% 241261 244969 311764 29,22%

Сичуань 604169 633367 658346 8,97% 497648 519286 651307 30,88%

Гуйчжоу 415755 423833 466440 12,19% 350427 370655 457490 30,55%

Юньнань 517987 522865 550534 6,28% 420390 423661 547006 30,12%

Тибет 57735 60474 66426 15,05% 40678 43083 65120 60,09%

Шеньсі 464422 481810 531406 14,42% 430674 451306 528409 22,69%

Ганьсу 274876 284894 298649 8,65% 235881 244395 297677 26,20%

Цинхай 75474 77859 80285 6,37% 59596 61322 79706 33,74%

Нінся 107310 115455 133475 24,38% 89783 97886 129384 44,11%

Сіньцзян 307033 327052 328111 6,87% 245286 256515 322429 31,45%

Джерело: складено автором за даними [194]
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Таблиця Х.3

Стан забезпечення комп’ютерною технікою молодших шкіл Китаю у 2019-2021 рр.
Регіон ПК (набір) усього Темп приросту

(к-сть ПК)

з них кількість компютерів , що використовуються для навчання Темп приросту

(к-сть ПК-навч) Рік 2019 2020 2021 2019 2020 2021

Усього 8966184 9567735 10535152 17,50% 7483915 7993928 10302079 37,66%

Пекін 120498 119503 122459 1,63% 101029 102194 106934 5,84%

Тяньцзінь 57320 61454 62658 9,31% 51160 55387 61490 20,19%

Хебей 402855 433921 498924 23,85% 389489 418475 493676 26,75%

Шаньсі 221485 224708 230148 3,91% 174773 176760 222804 27,48%

Внутрішня Монголія 139192 142468 151560 8,89% 104924 109436 150397 43,34%

Ляонін 318738 320967 323061 1,36% 241506 241296 298488 23,59%

Цзілінь 129415 132108 145318 12,29% 97216 99487 135588 39,47%

Хейлунцзян 183315 185452 184807 0,81% 141117 140269 176397 25,00%

Шанхай 203377 214443 216242 6,33% 162358 173131 212357 30,80%

Цзянсу 609377 657206 739362 21,33% 528917 564201 727299 37,51%

Чжецзян 549125 573493 581548 5,90% 482873 497966 569494 17,94%

Аньхой 414667 587300 767807 85,16% 332689 486704 753311 126,43%

Фуцзянь 177181 187908 195164 10,15% 136001 144412 192451 41,51%

Цзянсі 237211 250198 302815 27,66% 187393 197515 298008 59,03%

Шаньдун 808185 847028 905095 11,99% 706589 737083 877033 24,12%

Хенань 579753 630958 711908 22,80% 485996 531353 696872 43,39%

Хубей 265028 279587 312271 17,83% 222058 236093 308337 38,85%

Хунань 317398 327620 372494 17,36% 273236 283835 362337 32,61%

Гуандун 1023483 1095190 1216795 18,89% 851293 905360 1193099 40,15%

Гуансі 255183 273016 318123 24,66% 188757 200367 311050 64,79%

Хайнань 53707 53303 55666 3,65% 43774 45274 54071 23,52%

Чунцин 127014 131009 135542 6,71% 102956 105970 134672 30,81%

Сичуань 454052 462727 493114 8,60% 373755 378980 488100 30,59%

Гуйчжоу 291789 298722 334821 14,75% 249578 264212 329539 32,04%

Юньнань 270745 273550 285186 5,33% 223948 225804 284167 26,89%

Тибет 21779 23116 26047 19,60% 13961 15641 25469 82,43%

Шеньсі 237726 252255 287152 20,79% 217953 233522 285024 30,77%

Ганьсу 176083 183391 192704 9,44% 149553 156072 191737 28,21%

Цинхай 53476 55770 60407 12,96% 40521 41608 59200 46,10%

Нінся 65175 69883 78428 20,33% 55243 59594 77168 39,69%

Сіньцзян 201852 219481 227526 12,72% 153299 165927 225510 47,10%

Джерело: складено автором за даними [194]
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