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Актуальність теми наукового дослідження випливає з того, що

дисертант досліджує важливу проблему формування та реалізації

стратегічних напрямів соціально-економічного розвитку освітньої сфери.

Освітня сфера є однією з найважливіших складових соціальної

інфраструктури, яка впливає на рівень життя, культуру, демократію,

національну безпеку та конкурентоспроможність країни. Освітня сфера

забезпечує підготовку кваліфікованих фахівців, розвиток наукового та

інноваційного потенціалу, формування громадянської свідомості та

патріотизму, збереження та розширення культурного та духовного спадку.

Освітня сфера повинна відповідати сучасним вимогам та викликам, які

постають перед суспільством в умовах глобалізації, інтеграції та

цифровізації. Формування та реалізація стратегічних напрямів соціально-

економічного розвитку освітньої сфери є необхідною умовою підвищення її

ефективності, якості, доступності та інноваційності. Стратегічні напрями

соціально-економічного розвитку освітньої сфери визначаються відповідно

до національних пріоритетів, великомасштабних викликів та сучасних

тенденцій, які аналізуються дисертанткою на прикладі України та Китаю.

Таким чином, актуальність рецензованого дослідження Білан А.О.

«Стратегічні напрями соціально-економічного розвитку освітньої сфери» є

очевидною.

Зв’язок роботи з науковими програми, темами, планами. Тема

дисертації пов'язана з науково-дослідною роботою кафедри бізнес-

економіки та адміністрування Сумського державного педагогічного

університету імені А.С. Макаренка, яка охоплює такі напрями: «Інноваційні

стратегії управління бізнес-процесами суб'єктів підприємництва»

(№ державної реєстрації 0121U109191, 2021-2025 рр.) та «Стратегічні

аспекти трансформації публічного управління та адміністрування в

Україні» (№ державної реєстрації 0121U113610, 2021-2025 рр.). У рамках

цих напрямів дисертант дослідив проблематику соціально-економічного

розвитку освітньої сфери та визначив основні організаційно-економічні

підходи реалізації визначених стратегічних напрямів.

Найбільш суттєві наукові результати, що містяться в дисертації.

Детальний аналіз дисертаційної роботи показав, що дослідження проблеми

формування та реалізації стратегічних напрямів соціально-економічного

розвитку освітньої сфери є актуальним, науково обґрунтованим і практично

значущим. Одним з основних наукових результатів дисертації є розробка

організаційно-економічного підходу до усунення розриву соціально-

економічного розвитку сільських та міських територій на основі створення

в межах територіальних громад локацій техніко-технологічної підтримки

для задоволення широкого кола освітніх та соціально-економічних потреб

населення, здійснення якісного впливу на людський потенціал як основний

чинник соціально-економічного розвитку регіону.

У дисертації також запропоновано науково-методичний підхід до оцінки

ефективності реалізації стратегічних напрямів соціально-економічного

розвитку освітньої сфери, який базується на використанні системи показників

та індикаторів, що відображають рівень розвитку освітньої сфери, її вплив на

соціально-економічні процеси та стан виконання стратегічних цілей. За

допомогою цього підходу дисертанткою виконано комплексну оцінку

ефективності реалізації стратегічних напрямів соціально-економічного

розвитку освітньої сфери в Україні та Китаї, виявивлено сильні та слабкі

сторони, можливості та загрози, а також запропоновано рекомендації щодо їх

удосконалення.

Крім того, дисертанткою розроблено концептуальну модель формування

та реалізації стратегічних напрямів соціально-економічного розвитку освітньої

сфери, яка враховує особливості національних, регіональних та локальних рівнів,

а також включає етапи аналізу, планування, виконання, контролю та корекції. Ця

модель дозволяє забезпечити узгодженість, послідовність та ефективність

процесів формування та реалізації стратегічних напрямів соціально-

економічного розвитку освітньої сфери на різних рівнях управління.

Нові факти, одержані здобувачем, є результатом оригінальних

досліджень, які мають важливе теоретичне та практичне значення. До нових

фактів належать такі:

• встановлено, що реалізація стратегічних напрямів соціально-

економічного розвитку освітньої сфери потребує циклічного підходу, який

передбачає постійне моніторинг, оцінку, корекцію та удосконалення процесів

формування та виконання стратегічних завдань, а також оптимізацію ресурсів

та досягнення очікуваного результату в повному обсязі;

• розроблено методику формування ефективної освітньої мережі, яка

дозволяє комплексно враховувати особливості освітньої сфери та специфіку

взаємодії і впливу її суб’єктів, а також використання даних про зміну мережі

закладів загальної середньої освіти як індикатора соціально-економічного

розвитку освітньої сфери;

• запропоновано механізм фінансування освітніх послуг за рівнем повної

загальної середньої освіти, який базується на даних про фактичну кількість

дітей шкільного віку, які проживають чи перебувають в межах територіальної

громади та є потенційними або реальними споживачами освітніх послуг за

відповідним рівнем освіти, а також обчислення розрахункової наповнюваності

класів учнями окремо для шкіл, розташованих у сільській місцевості та окремо

для міських шкіл;

• проведено комплексну оцінку ефективності реалізації стратегічних

напрямів соціально-економічного розвитку освітньої сфери в Україні та Китаї

за період 2018-2023 років, а також виявлено сильні та слабкі сторони,

можливості та загрози, що виникають у процесі їх реалізації;

• запропоновано рекомендації щодо удосконалення стратегічних

напрямів соціально-економічного розвитку освітньої сфери в Україні та Китаї,

які передбачають зміцнення ролі держави, регіонів та територіальних громад

у формуванні та реалізації освітньої політики, забезпечення фінансової

стабільності та прозорості освітньої сфери, розвиток цифрової та інноваційної

інфраструктури, підвищення якості та доступності освітніх послуг, а також

інтеграція в європейський освітній простір.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, опублікованих працях .

Застосовані здобувачем методи дослідження відповідають меті та

завданням дисертації та дозволяють отримати достовірні та об'єктивні

результати. Серед загальнонаукових методів можна виділити аналіз, синтез,

конкретизацію, систематизацію, системний аналіз, структурно-логічний

аналіз, зіставлення, узагальнення, глобальний метод прогнозування, опис,

крос-темпоральні порівняння, метод попарних порівнянь, метод ковзних

значень, метод кваліметрії, критерій узгодженості Пірсона, метод

соціально-економічної нормалі, аналіз ієрархій (Сааті), коефіцієнт

конкордації. Серед спеціальних методів можна назвати імітаційне

моделювання, емпіричні методи (анкетування, опитування), статистичні та

графічні методи. Для розрахунків та моделювання використано

інформаційні технології: Microsoft Excel.

Результати дослідження були представлені та обговорені на

міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях і

семінарах, що свідчить про актуальність та значущість обраної теми.

Зокрема, здобувач виступав з доповідями на таких конференціях:

«Сучасний менеджмент: проблеми та перспективи розвитку» (м. Херсон,

2019 р.), «Публічне управління та адміністрування у процесах економічних

реформ» (м. Херсон, 2019 р.), «Наука постіндустріального суспільства:

процеси глобалізації та трансформації» (м. Вінниця – м. Відень, 2021 р.),

«Економічний розвиток держави, регіонів і підприємств: проблеми та

перспективи» (м. Львів, 2021 р.), «Наука та інновації сучасного світу»

(м. Лондон, 2022 р.), «Цілі сталого розвитку: проблеми і можливості

досягнення в Україні та світі» (м. Київ, 2022 р.), «Студентська звітна

конференція: Матеріали результатів наукових досліджень молодих

науковців» (м. Суми, 2023 р.), «Теорія і практика сучасної економіки»

(м. Черкаси, 2022 р.), «Обліково-аналітичне та організаційно-економічне

забезпечення розвитку регіону» (м. Київ, 2023 р.).

Значення для науки і практики отриманих результатів.

Дисертаційна робота Білан А.О. має значення для науки і практики, оскільки

вона вирішує актуальну проблему соціально-економічного розвитку освітньої

сфери в умовах децентралізації та реформування освітньої системи. Здобувач

розробив та обґрунтував теоретичні положення та практичні рекомендації, які

сприяють підвищенню ефективності стратегічного управління освітою на

різних рівнях, враховуючи специфіку територіальних громад, потреби

населення та особливості освітнього процесу. Серед результатів, що мають

найбільшу наукову та практичну важливість, можна виділити:

• удосконалення категорійно-понятійного апарату дослідження,

розширення переліку чинників впливу на соціально-економічний розвиток

освітньої сфери, удосконалення системи критеріїв та показників оцінки його

ефективності;

• визначення пріоритетних стратегічних напрямів соціально-

економічного розвитку освітньої сфери, які покладено в основу формування

організаційно-економічного підходу створення умов для задоволення освітніх

та інших соціальних потреб населення і реалізації його шляхом

функціонування локацій техніко-технологічної підтримки;

• удосконалення механізму ведення обліку дітей шкільного віку,

результати якого враховано під час обґрунтування підходу до визначення

розрахункової наповнюваності класів учнями на основі показників кількості

дітей шкільного віку, які проживають чи перебувають у межах територіальної

громади, окремо для шкіл, розташованих у міській і сільській місцевості в

межах однієї громади, який може бути використано для вдосконалення

процесу розподілу освітньої субвенції між місцевими бюджетами, що матиме

позитивний економічний ефект і забезпечить об’єктивний розподіл

фінансових ресурсів між закладами загальної середньої освіти.

Результати дослідження були впроваджені в практичну діяльність деяких

територіальних громад Сумської області (довідки № 271/1 від 10.04.2023 р.,

№ 01-33/601 від 10.04.2023 р., № 01-24/454 від 18.04.2023 р., № 02-07/314 від

18.04.2023 р., № 07-31/471 від 24.03.2023 р., № 334 від 24.03.2023 р., № 259 від

28.03.2023 р.), а також в освітній процес Сумського державного педагогічного

університету імені А. С. Макаренка (довідка № 750/1 від 30.03.2023 р.).

Оцінка змісту та завершеності дисертації. Дисертаційна робота

відзначається високим рівнем обґрунтованості наукових положень та

висновків. Їхня новизна та достовірність підкріплюються адекватним змістом

та результатами дослідження. У вступі дисертації чітко визначено науковий

апарат дослідження, мета і завдання узгоджені зі структурою та висновками

роботи. Загальні висновки є вмотивованими, ґрунтуються на результатах,

послідовно викладених у трьох розділах дисертації, розкривають зміст

проведеного дослідження й узгоджуються з завданнями, окресленими у

вступі. Це свідчить про те, що мета кваліфікаційної роботи досягнута. Додатки

суттєво доповнюють основний зміст дисертації.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

Підсумовуючи незаперечні досягнення дисертантки, вважаю за доцільне

висловити в дискусійному плані деякі зауваження та побажання:

1. У додатку Х наведено динаміку стану забезпечення комп’ютерною

технікою шкіл Китаю, проте, на мою думку, в змісті дисертації не достатньо

використано результати проведеного аналізу.

2. Актуально і доцільно для забезпечення умов реалізації стратегічних

напрямів соціально-економічного розвитку освітньої сфери автором обрано

вектор інтеграції закладів і установ соціальної інфраструктури між собою,

вважаю, що позитивні результати може мати дослідження питання їх

організаційно-економічної взаємодії.

Повнота викладення матеріалу дисертації в наукових публікаціях.

Дисертантка опублікувала основні результати дослідження в 14 наукових працях

(із них – 11 одноосібних), зокрема: 5 статей у наукових фахових виданнях

України, 9 матеріалів апробаційного характеру. Аналіз наукових робіт здобувача,

зазначених у списку опублікованих праць за темою дисертації, дає можливість

стверджувати, що представлені роботи повною мірою відображають основні

положення та висновки дисертаційного дослідження.

Висновок про відповідність кваліфікаційної наукової праці чинним

вимогам. Дисертація Білан Анни Олександрівни «Стратегічні напрями

соціально-економічного розвитку освітньої сфери», подана на здобуття

ступеня доктора філософії зі спеціальності 051 Економіка, є актуальним,

самостійним, завершеним науковим дослідженням, що має наукову новизну,

теоретичне і практичне значення.

Результати дисертаційного дослідження підтвердили успішність

вирішення поставлених завдань, основні положення дисертації мають наукову

новизну і пройшли достатню апробацію. Зміст роботи повністю відповідає

спеціальності 051 Економіка. На підставі викладеного вище можна зробити

висновок, що дисертація Білан Анни Олександрівни «Стратегічні напрями

соціально-економічного розвитку освітньої сфери» є самостійним завершеним

дослідженням, що відповідає чинним вимогам «Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора
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